(6) *Non vincent eam.* Ita etiam in libro *de Unitate Ecclesiæ*, pag. 194. Codex Fuxensis: *Non prævalebunt adversus eam.* Apud Pacianum in epistola ad Symphorianum contra tractatus Novatianorum: *Non concilient adversus eam.*

(7) *Tibi dabo claves.* Quamvis istic claves non denuo Petro, sed promittantur, veteres tamen existi-

C marunt et recte, datas esse, easque solum Petrum accepisse ait Optatus, sed communicandas cum cæteris. Gerebat enim, ut ait sanctus Augustinus, totius Ecclesiæ figurata generalitate personam; et erant utique cæteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis, ut ait Cyprianus in libro *de Unitate Ecclesiæ*. Vide epistolam Stephani episcopi Larissæ ad Bonifacium papam II, editam in collectione Romana Holstenii, epistolam Mapinii episcopi Remensis apud Freherum et Duchesnium, et Franciscum Masonum lib. iv, cap. 3, 4, *de Ministerio Anglicano*.

(8) *Ut Ecclesiæ... facerent.* Ista addita sunt ex libro meo vetere et ex editione Morellii. Quæ miror prætermissa fuisse a Pamelio et Rigaltio, cum absque iis sensus non sit integer. Recte ergo fecerunt Angli ista reponentes. Reinhartus omisit, quia ea non inveniebat in editione Rigaltii.

(9) *Quando Ecclesia.* Verba sunt lapsorum ad Cyprianum.

(10) *Invicta.* Non admonerem hanc vocem, quam præferunt editiones Manutii, Morellii, et Pamelii, quæ exstat etiam in libro meo veteri et in Gratianopolitano, positam a me esse in hoc loco, nisi Rigaltius et editio Anglicana pro ea haberent, *invictam*, nullo sensu aut certe pessimo. Puto autem Rigaltium eam pravam lectionem accepisse ex libro Fuxensi, quo usum esse illum constat.

lapsis humiles et mites et trementes et metuentes Deum, et qui in Ecclesia semper gloriose et granditer operati sunt, et opus suum nunquam Domino imputaverunt, scientes illum dixisse : *Et cum hæc feceritis, dicite : Servi supervacui sumus; quod debuimus facere, fecimus* (Luc., xiiii, 10). Quæ illi cogitantes, et quamvis libello a martyribus accepto, ut tamen a Domino satisfactio sua admitti possit, orantes scripserunt mihi se delictum suum cognoscere et pœnitentiam veram agere, nec ad pacem temere aut importune properare, sed exspectare præsentiam nostram, dicentes pacem quoque ipsam, si eam nobis præsentibus acceperint, dulciorem sibi futuram. Quibus quantum gratulatus sim Dominus testis est, qui dignatus est ostendere quid ejusmodi et tales servi de ejus benignitate (11) mereantur. Quas litteras cum nuper acceperim, et nunc aliud scripsisse vos legerim, peto discernatis desideria vestra, et quicumque estis qui has litteras nunc misistis, nomina vestra libello subjiciatis et libellum cum singulorum nominibus ad me transmittatis. Ante est enim scire quibus rescribere habeam. Tunc ad singula quæ scripsistis pro loci et actus nostri mediocritate rescribam. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et secundum **300** Domini disciplinam quiete et tranquille agere. Valete.

EPISTOLA XXVIII (12).

¶ (Pamel., Rig., Baluz., xxviii; Paris., xxvi; Oxon., Lips., xxxiv.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS.

ARGUMENTUM. — Argumentum hujus epistolæ satis convenient cum præcedenti, ac puto eam esse de qua in sequenti epistola loquitur ; laudat enim clerum suum, quod Gaium Diddensem presbyterum, et diaconum ejus, qui lapsis temere communicabant, communione movissent, et ut de aliis quibusdam idipsum fiat hortatur.

Variae lectiones.

³⁵ Utilitate Bod. 1. ³⁶ Domini Bod. 1. ³⁷ Nescientes scriptum esse : Qui vos et beatos Bod. ³⁸ Blandientis conic. Rigalt.

Steph. Baluzii notæ.

(11) *Benignitate.* Liber meus et editio Morelliana, D tate servanda : « Adulator quisque blandiens ini- milicus est. » Idem in *Dialogo contra Pelagianos* : « Semper insidiosa, callida, blanda est adulatio. » Sanctus Ambrosius, seu quis alius, lib. iii *Officior.*, cap. 16 : « Non est enim vera amicitia ubi est fal- lax adulatio. » Seneca dixit epist. 43, adulacionem esse similem avaritiae. Apud Plutarchum existat liber « Quomodo possit adulator ab amico internosci. » Symmachus lib. i, epist. 31 : « Quassa fide sunt qui jugiter blandiuntur. » Ovidius lib. iii *Amorum*, eleg. 8 :

Impia sub dulci melle venena latent.

Placentinos vocat adulatores vetus auctor glossæ ad capitulare Karoli M. de causis Italiæ, ut monuimus tom. II *Capitularium*, pag. 1043.

(13) *Inaudientiam.* Codex Fuxensis, *inobedientiam*. Et tamen idem codex in epistola pag. 56, habet, « quæ discordios et inaudientibus scandalum. » Tertullianus in libro *de Exhortatione Castitatis* dixit *obaudientiam*.

A I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Integre et cum disciplina fecistis, fratres charissimi, quod, consilio collegarum meorum qui præsentes erant, Gaio Diddensi presbytero et diacono ejus censuistis non communicandum, qui communicando cum lapsis et offerendo oblationes eorum, in pravis erroribus suis frequenter deprehensi, et semel atque iterum, secundum quod mihi scripsistis, a collegis meis moniti ne hoc facerent, in præsumptione et audacia sua pertinaciiter perstiterunt, decipientes quosdam fratres ex plebe nostra ; quibus nos omni humilitate ³⁵ consultum cupimus, et quorum saluti non adulatione composita (13), sed sincera fide prospicimus ut vera pœnitentia et gemitu et dolore pleno Domini num ³⁶ deprecentur, quia scriptum est : *Memento unde cecideris, et age pœnitentiam* (Apoc., ii, 5) ; et iterum loquitur Scriptura divina : *Sic dicit Dominus : Cum conversus genueris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris* (Isa., xxx, 15).

B II. Ingemiscere autem et agere pœnitentiam quomo- do possunt quorum gemitibus et lacrymis intercedunt quidam de presbyteris, ut communicandum cum illis temere existiment ? nescientes quia scriptum est : *Qui vos felices ³⁷ dicunt, in errorem vos mittunt, et semitam pedum vestrorum turbant* (Isa., iii, 12). Merito salubria nostra et vera consilia nihil promovent, dum blanditiis ³⁸ (14) et palpa- tionibus perniciosis salutaris **301** veritas impedi- tur, et patitur lapsorum saucia et ægra mens quod corporaliter quoque ægri et infirmi sæpe patiuntur, ut, dum salubres cibos et utiles potus quasi amaro- res et abhorrentes respuant, et illa quæ oblectare et ad præsens suavia videntur esse appetunt, perniciem sibi et mortem per inaudientiam (15) et in- temperantiam provocent, nec proficiat ad salutem artificis medela vera, dum blandimentis decipit dul- cis illecebra.

(12) Hæc epistola primum edita est a Manutio. Pamelius nullum illius vetus exemplar habuit. Angli unum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Ego unum habui ex Colbertina, quod fuit olim collegii Fuxensis. Habui etiam unum ex mea, aliud ex urbe Gratianopolitana. Porro epistola ista bis descripta est in libro Fuxensi.

(13) *Composita.* Ita codex Fuxensis et editiones Manutii et Morellii. At codex meus et Gratianopolitanus præferunt *corrupta*. Sic etiam in uno Bodleiano legi monuerunt Angli.

(14) *Blanditiis.* Tacitus lib. i *Historiarum* : « Blanditiæ pessimum veri affectus venenum. » Et in *Vita Agricolæ* : « Pessimum inimicorum genus laudan- tes. » Cicero in libro *de Amicitia* ait nullam pes- tem esse majorem quam adulacionem, blanditiam, assentationem. Dio Chrysostomus, orat. 3, scribit omnium vitiorum turpisimum esse adulacionem. Hieronymus in epistola *ad Eustochium* de virginis-

III. Vos itaque, secundum litteras meas fideliter A et salubriter consulentis, a consiliis melioribus ne recedatis. Legite vero has easdem litteras et collegis meis, si qui aut præsentes fuerint aut supervenient, et unanimes et concordes ad fovenda et sananda lapsorum vulnera consilium salubre teneamus, tractaturi plenissime de omnibus cum convenire in unum per Domini misericordiam cœperimus. Interea, si quis immoderatus et præcepis, sive de nostris presbyteris vel diaconibus, sive de peregrinis, ausus fuerit ante sententiam nostram communicare cum lapsis, a communicatione nostra arceatur, apud omnes nos causam dicturus temeritatis suæ quando in unum, permittente Domino, convenerimus. Desiderastis quoque et de Philumeno et Fortunato hypodiaconis et Favorino acolytho, qui medio tempore recesserunt et nunc venerunt, quid mihi videatur rescribam. Cui rei non potui me solum (16) judicem dare, cum multi adhuc de clero absentes sint, nec locum suum (17) vel 302 sero (18) repetendum putaverunt, et hæc singulorum tractanda sit et limanda plenius ratio, non tantum cum collegis meis, sed et cum plebe ipsa universa. Expensa enim moderatione libranda et pronuntianda res est, quæ in posterum circa ministros (19) Ecclesiæ constitutæ exemplum. Interim se a divisione (20) mensurna (21) tantum contineant, non quasi a ministerio ecclesiastico privati esse videantur, sed ut integris omnibus ad nostram præsentiam differantur³⁹. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere. Fraternitatem universam salutare, et valete.

C

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxx; Paris., xxix; Oxon., Lips. xxvi; Novat. opp. ed. Jackson, p. 309.)

PRESBYTERI ET DIACONI ROMÆ CONSISTENTES

AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — Ecclesia Romana sententiam suam

Variæ lectiones.

³⁹ Cognitio hæc differatur Bod. 1. ⁴⁰ Quorundam prospecta temeritas Oxon. De quorundam temeritate Manut.

Steph. Baluzii notæ.

(16) Non potui me solum. Ita Manutius et Rigalius. At in libro meo veteri, in Gratianopolitano et in uno Bodleiano legitur, « Non puto me solum debere sententiam dare. » Sic etiam in editione Morellii, nisi quod posuit potui pro puto.

(17) Locum suum. Ita Pamelius et cæteri. Manutius edidit hoc solum. Quo etiam modo legitur in codice Fuxensi. Sic etiam reperi scriptum fuisse in uno codice Vaticano.

(18) Serò. Hæc est lectio editionis Manutianæ et codicis Gratianopolitani. Editio Morellii et unus Bodleianus, sorte. In meo, sorore, pro sorte, ut opinor.

(19) Ministros. Quamvis non dubitem quin hæc lectio sit bona, admonere tamen debeo in codice Fuxensi, in quo, ut antea dixi, epistola ista bis descripta est, constanter scriptum esse omnes viros. Quo etiam modo scriptum fuisse in Veronensi mihi constat. Sed alii libri veteres et editiones præferunt ministros.

(20) A divisione. Sic edidit Morellius pro eo quod editio Manutii habet dictione. Sed in codice Latinii et in Veronensi, tum etiam in Fuxensi scriptum est a dictione. Meus confirmat editionem Morellii.

(21) Mensurna. Infra epist. 34, pag. 28 : « Divisiones mensurnas æquatis quantitatibus partantur. » Rufinus lib. iv, cap. 28 : « Centum quinquaginta denariis menstruæ præstationis. » Codex Fuxensis et Gratianopolitanus et editio Morellii mensurantium; meus mensura tantum.

(22) Tria istius epistolæ, quam debemus editioni Manutianæ, exemplaria habui, unum ex bibliotheca Colbertina, quod fuit olim collegii Fuxensis, aliud ex mea, tertium ex urbe Gratianopolitana. Angli unum habuerunt ex Bodleiana.

D (23) Hypodiaconum. Postea in omnibus editionibus quæ prodierunt post Manutianam additur fratres nostros. Quæ verba, addita videlicet a Morellio, nos sustulimus ut superflua, quia non exstant in libris nostris veteribus. Et tamen in Gratianopolitano post hypodiaconum additur fratrem nostrum.

(24) Quorundam conspirata. Nescio qua auctoritate Morellius addidit « Quorundam prospecta temeritate. » Nam, præterquam quod vox prospecta istic necessaria non est, ea non exstat in editione Manutii, neque in veteribus codicibus nostris, neque in Anglicanis. Quare mirum est illam fuisse retentam in editione Anglicana.

(25) Salubribus. Nos secuti in hoc loco sumus auctoritatem veterum exemplariorum et editionem Morellii. Rigaltius et Angli prætulerunt lectionem quæ habet salutaribus.

(26) Primus Manutius edidit hanc epistolam. Rarissima autem sunt vetera illius exemplaria. Ego

EPISTOLA XXIX (22).

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxix; Paris., xxxiii; Oxon., Lips., xxxv.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES.

ARGUMENTUM. — Clerus Romanus certior redditur de temeritate lapsorum qui pacem deposebant.

Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salutem. Et dilectio communis et ratio exposcit, fratres charissimi, nihil conscientia vestrae subtrahere de his quæ apud nos geruntur, ut sit nobis circa utilitatem ecclesiasticæ administrationis commune consilium. Nam, posteaquam ad vos litteras feci, quas misi per Saturum lectorem et Optatum hypodiaconum (23), quorundam lapsorum conspirata (24) temeritas⁴⁰, qui pœnitentiā agere et Deo satisfacere detrectant, litteras ad me fecerunt, pacem 303 non dandam sibi postulantes, sed quasi jam datam sibi vindicantes, quod dicant Paulum omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum, quarum exemplum ad vos transmisi, legetis, simulque quid ego eis breviter interim rescripsicerim; sed et quales postea ad clerum litteras fecerim ut scire possetis, hujus quoque rei exemplum vobis misi. Quod si ultra temeritas eorum nec vestris litteris compressa fuerit, nec consiliis salubribus (25) obtemperaverit, agemus ea quæ secundum Evangelium Dominus agere præcepit. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere. Valete.

EPISTOLA XXX (26).

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxx; Paris., xxix; Oxon., Lips. xxvi; Novat. opp. ed. Jackson, p. 309.)

PRESBYTERI ET DIACONI ROMÆ CONSISTENTES

AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — Ecclesia Romana sententiam suam

de lapsis cum Carthaginensis decretis consentientem proponit. — Lapsis adhibita indulgentia ad Evangelii normam exigitur. — Pacem a confessoriis concessam gratia tantum et favoribus inniti inde constat quod lapsi ad episcopos remittantur. — Seditiosa pacis postulatio Felicissimi factioni imputanda.

I. Cypriano papæ (27) presbyteri et diacones Romæ consistentes salutem. Cum perlegissemus, frater charissime, litteras tuas, quas per Fortunatum hypodiaconum miseras, gemino sumus dolore perculti et duplii mœrore confusi, quod neque tibi requies ulla in tantis persecutionis necessitatibus traderetur, et lapsorum fratrum immoderata pertulantia usque ad periculosam verborum temeritatem (28) producta denotaretur. Sed, quanquam nos atque animum nostrum 304 ista quæ diximus graviter affligerent, tamen mœroris nostri tam gravem sarcinam vigor tuus et secundum evangelicam disciplinam adhibita severitas temperat⁴¹, dum et quorundam improbitatem juste coeres, et cohortando⁴² ad pœnitentiam, viam legitimam salutis ostendis⁴³. Quos quidem satis mirati sumus ad hoc usque prosilire voluisse, ut tam urgenter et tam immaturo atque acero tempore, in tam ingenti et immenso crimine atque delicto, pacem sibi non tam peterent quam vindicarent, imo jam et in cœlis habere se dicentes. Qui si habent, quid pertinent quod tenent? Si autem non habere illos probatur hoc ipso quod petunt, cur non judicium eorum sustinent a quibus potendam pacem, quam utique non habent, putaverunt? Quod si aliunde prærogativam communicationis habere se credunt, cum Evangelio illam conferre conentur; ut ita demum firmiter valeat, si ab evangelica lege non dis-

A sonat. Cœterum, quo pacto evangelicam poterit præstare communicationem quod contra evangelicam decretum videtur veritatem? Nam, cum omnis prærogativa ita demum ad indulgentiæ privilegium spectet, si ab eo cui sociari querit non discrepet, quia ab eo (29) cui sociari querit discrepat, necesse est indulgentiam et privilegium societatis amittat.

II. Videant igitur quid in hoc negotio agere conentur⁴⁴. Nam, si aliud quidem Evangelium, aliud autem martyres dicunt posuisse decretum, collidentes contra Evangelium martyres utrobique periclitabuntur. Nam et Evangelii fracta jam et jacens videbitur esse majestas, si potuit alterius decreti novitate superari, et de martyrum capite B gloria confessionis corona detracta, si non illam de Evangelii conservatione inveniantur consecuti unde martyres flunt (30); ut merito 305 nulli magis sit competens nihil contra Evangelium decernere quam qui martyris nomen ex Evangelio laborat⁴⁵ accipere. Illud præterea vellemus addiscere: si martyres non propter aliud martyres flunt nisi ut non sacrificantes teneant Ecclesiæ usque ad effusionem sanguinis sui pacem, ne cruciatus dolore superati, perdendo pacem, perdant salutem, quo pacto salutem quam, si sacrificassent, se habituros non putaverunt, illis existimant donandam qui sacrificasse dicantur, cum legem hanc debeant in aliis tenere quam ipsi videbantur sibi ante posuisse? In quo negotio hoc ipsum quod pro se ipsis facere putaverunt animadvertisimus contra se ipsos protulisse. Nam, si dandam illis pacem martyres putaverunt, cur ipsi non dederunt? cur illos ad episcopum, ut ipsi dicunt, remittendos censuerunt? Is enim qui jubet fieri potest utique

Variæ lectiones.

⁴¹ Temperata Bod. 1. ⁴² Juste coercet et hortando Oxon. ⁴³ Ostendit Oxon. ⁴⁴ Agere cogentur Bod. 1.
⁴⁵ Laborabat Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

duo habui, unum ex bibliotheca mea, aliud ex urbe Gratianopolitana. Angli usi sunt in ea emendanda uno Bodleiano.

Lombertus et Guillelmus Cave aiunt illam scriptam fuisse a Novatiano nomine cleri Romani antequam is facheret schisma, sed non probant. Fossatis ita conjecterunt ex his verbis epistole 52, p. 67: *Novatiano tunc scribente*. In veteri codice Remigiano annotatum est epistolam 28 dictatam esse a Novatiano, ut illic monuimus. Hieronymus in epistola *de quinque Questionibus* ad papam Damasum, Novatianum vocat eloquentissimum virum, et in epistola *ad Paulum Concordiensem* facit mentionem epistolarum Novatiani. Et Cyprianus ipse epist. 52, pag. 73, *ad Antonianum*, loquens de Novatiano: « *Jactet se licet et philosophiam vel eloquentiam suam superbis vocibus prædicet.* » Ejus habemus tractatum *de Trinitate* editum cum operibus Tertulliani.

(27) *Papæ*. In libro meo veteri, in codice 199 bibliothecæ Vaticano et in Gratianopolitano scriptum est *papati*. Sic apud Liberatum cap. 23, quatuor vetusti codices habent *Menale* pro eo quod in editionibus legitur *Menala*, ut monuimus ad episto-

D lam 16. Vide etiam notas ad epistolam 2, pag. 387.

(28) *Verborum temeritatem*. Hic locus adjuvare potest opinionem illustrissimi episcopi Oxoniensis existimatimis verba quædam minus decocta quæ existent in epistola 48 confessorum *ad Cyprianum*, contineat minas excommunicationis. Verum cum hujusmodi minarum nullam mentionem faciat sanctus martyr in epistola 22, in qua conqueritur de temeritate Luciani, manifestum videtur verborum temeritatem quæ istic reprehendit respicere tantum ad temeritatem notatam in epistola præced.

(29) *Quia ab eo*. Antea legebatur a Deo. Emenavimus ex auctoritate codicum Vaticanorum citatorum in ora editionis Manutianæ, in exemplari excuso quod penes me est, tum etiam ex Gratianopolitano, et ex uno meo optimo. Sic vero scribi debere postulat etiam sensus.

(30) *Unde martyres flunt*. Supra, epist. 22, pag. 32: « Minime consideravit quod non martyres Evangelium faciunt, sed per Evangelium martyres flunt. » Infra, epist. 33, pag. 46: « Evangelium Christi legere unde martyres flunt. » Et in libro *de Lapsis*, pag. 188: « Qui de Evangelio martyres flunt. »

facere quod fieri jubet. Sed, ut intelligimus, imo, A ut res ipsa loquitur et clamat, sanctissimi martyres utrobique adhibendum putaverunt temperamentum et pudoris et veritatis. Nam, quia a multis urgebantur, dum ad episcopum⁴⁶ illos remittunt, verecundiae propriae, ne ulterius inquietarentur, consulendum putaverunt; et dum illis non ipsi communicant, evangelicæ legis illibatam sinceritatem custodiendam judicaverunt.

III. Tu tamen, frater, nunquam pro tua charitate desistas lapsorum animos temperare et errantibus veritatis præstare medicinam, licet animus ægrorum⁴⁷ medentium respuere soleat industriam. Reccens 306 est lapsorum nuper hoc vulnus et adhuc in tumorem plaga consurgens; et idcirco certi sumus quod, spatio productioris temporis impetu isto consernente, amabunt hoc ipsum, ad fidelem se dilatos esse medicinam, si tamen desint qui illos arment ad periculum proprium, et in perversum instrumentes, pro salutaribus dilationum⁴⁸ remediis exitiosa depositant illis properatæ communicationis venena. Neque enim credimus sine instinctu quorundam ausuros fuisse omnes tam petulanter (31) sibi pacem vindicare. Novimus Carthaginensis Ecclesiæ fidem, novimus institutionem (32), novimus

humilitatem: unde etiam mirati sumus quod quædam (33) in te per epistolam injecta durius notaremus, cum amorem vestrum mutuum et charitatem exemplis multis reciprocæ affectionis in vos invicem saepe comperissemus. Tempus est igitur ut agant delicti penitentiam, ut probent lapsus sui dolorem, ut ostendant verecundiam, ut monstrent humilitatem, ut exhibeant modestiam, ut de submissione provocent in se Dei clementiam, et de honore debito in Dei sacerdotem⁴⁹ eliciant in se divinam misericordiam. Quanto meliores ipsorum litteræ fuissent si pro ipsis preces stantium humilitate ipsorum adjutæ fuissent! quoniam et facilius imperatur quod petitur quando is pro quo petitur dignaus est ut quod petitur impetretur.

B IV. Quod autem pertinet ad Privatum Lambesitanum (34), pro tuo more fecisti, qui rem nobis tanquam⁵⁰ sollicitam nuntiare voluisti; omnes enim nos 307 decet⁵¹ pro corpore totius Ecclesiæ, cuius per varias quasque provincias membra digesta sunt, excubare. Sed nos etiam ante litteras tuas fraus callidi hominis latere non potuit: nam, cum antehac quidam ex ipsis nequitiae cohorte venisset vexillarius (35) Privati Futurus (36), et fraudulenter litteras a nobis elicere curaret, nec

Variæ lectiones.

⁴⁶ Qui ad ep. Bod. 1. ⁴⁷ Egrotans Bod. 1. ⁴⁸ Dilationis Bod. 1. ⁴⁹ Sacerdote Oxon. ⁵⁰ Tanquam delet Oxon. ⁵¹ Nos docet Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(31) Tam petulanter, id est, commota seditione aduersus præpositos ut pacem ab illis extorquerent, ut videtur est in epistola 22, pag. 32.

(32) Novimus institutionem. Puto Romanos istic loqui de institutione sive initiali Ecclesiæ Carthaginensis, quam sanctus Augustinus in libro *de Unitate Ecclesiæ*, cap. 15, ex eo collegit accepisse fidem Christi in initiali fundata Ecclesiæ, quia manifestissimis testimoniosis constat Ecclesiæ tum fuisse toto orbe diffusam. Quod etiam sensisse Tertullianum liquet, ex libro ejus *adversum Iudeos* et ex libro *de Prescriptionibus*: ex quo colligere licet illum existimasse Ecclesiæ Africanam initia fidei suæ debere episcopis Romanis. Ait enim: « Si autem Italiam adjaces, habes Romanum, unde nobis quoque auctoritas præsto est. » Et Augustinus in *Epistola ad Severinum* ait Christianæ fidei auctoritatem in Africam manavisse ab Ecclesia transmarina, id est Romana. Quæ opinio confirmari potest auctoritate epistolæ quam Innocentius papa scripsit ad Decentium episcopum Eughenium, in qua ait manifestum esse nullum instituisse Ecclesiæ in Italia, Galliis, Hispaniis, Africa atque Sicilia, nisi eos quos venerabilis Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes; et hinc concludit Ecclesiæ illas oportere hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eas principium accepisse non dubium est, ne dum peregrinis assertionibus student, « caput institutionum videantur omittere. » Ita etiam sanctus Gregorius lib. vii, indict. 1, epist. 33, scribens ad Dominicum episcopum Carthaginem: « Scientes præterea unde in Africanis partibus sumpserit ordinatio sacerdotalis exordium, laudabiliter agitis quod Sedem apostolicam diligendo ad officii vestri originem prudenti recordatione recurritis. » Kadem mente sanctus Leo papa ita scripsit ad episcopos per Siciliam constitutos: « Quam culpam nullo modo po-

C tuissetis incidere, si unde consecrationem honoris accepistis, inde legem totius observantie sumeretis, et beati Petri apostoli sedes, quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiastice magistrorationis. » Suppar Innocentio et Leoni Salvianus non dubitabat quin Ecclesia Carthaginensis instituta fuisse ab apostolis. *Evo quoque Gregorii M. Numidæ credebat Ecclesiæ Africanam fundatam fuisse ab Apostolis. Porro illustrissimus episcopus Oxoniensis in notis ad librum Pontii diaconi de Vita sancti Cypriani putavit Simonem zelotem fuisse Afrorum Apostolum, Eysingrenius vero sanctum Crescensem.*

(33) Quod quædam. Difficile est certo constituere lectionem hujus loci. Sed, ut lector scire possit in quo consistat difficultas, afferam lectiones veterum librorum. In meo vetere optimo sic scriptum est, « Quod quædam interpretare epistolam injecta durius. » In Gratianopolitano vero sic: « Quod quædam interprete per epistolam injectam durius. »

(34) *Privatum Lambesitanum*. Vide *Annales Cyprianicas*, anno 2¹, § 8, et Pamelium ad Epistolam 55 Cypriani.

(35) *Vexillarius*, id est signifer seditionis, ut vocatur in epistola 55, p. 83, ad *Cornelium*, eo modo quo Paschasius vocatur signifer furoris in epistola concilii Aquileiensis ad Gratianum imperatorem, et eo etiam modo quo Latinus Pacatus Drepanius ducem copiarum Maximi tyranni vocavit « vexillarium sacrilegas factionis », in Panegyrico quem dixit Theodosio Augusto, et auctor Panegyrici dicti Maximiano Augusto ejus adversarium vocat « signiferum nefarise factionis ». Sic Roberius Gervasii episcopus Senecensis in tractatu *de Schismate*, Bartholomæum archiepiscopum Bareensem vocat « vexillarium schismatis pravitatis », in notis ad *Vitas Paparum Avignonensium*, pag. 1270.

(36) *Futurus*. Ita codex Veronensis. Miror Anglos,

quis esset latuit, nec litteras quas volebat accepit. Optamus te in Domino bene valere.

EPISTOLA XXXI (37).

(Erasm., II, 7; Pamel., Rigalt., Baluz., XXXI; Paris., XXX; Oxon. Lips., XXX; Novatian. opp. edit. Jackson. p. 277. Galland., Biblioth. Vett. PP. III, p. 291.)

CLERI ROMANI AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — Quod paucis epistola præcedenti, nunc latius et solide tractat clerus Romanus, respondens alteri quoque epistolæ Cypriani, e qua verba aliquot citat, quæ exstare non putatur, obiter etiam gratias agit Cypriano pro missis litteris ad martyres et confessores Romanos. Scripta est autem, uti et præcedentes cleri Romani, vacante sede post mortem Fabiani.

I. Cypriano papæ presbyteri et diaconi Romæ consistentes salutem. Quanquam bene sibi (38) conscient animus, et evangelicæ disciplinæ vigore (39) subnixus, **308** et verus sibi in decretis (40) cœlestibus (39) testis effectus, soleat solo Deo judice esse contentus, nec alterius aut laudes petere aut accusationes pertimescere, tamen geminata sunt laude condigni qui, cum conscientiam sciant Deo soli debere se judici, actus tamen suos desiderant etiam ab ipsis suis fratribus comprobari. Quod te, frater Cypriane, facere non mirum est, qui pro tua verecundia et ingenita (41) industria consiliorum tuorum nos nou tam judices voluisti quam participes inveniri, ut in tuis rebus gestis laudem tecum, dum illas probamus (40), inveniremus, et tuorum

A consiliorum bonorum cohæredes (42), quia et affirmatores, esse possimus. Idem omnes credimur operati (43), in quo deprehendimur eadem omnes censuræ et disciplinæ consensione sociati.

II. Quid enim magis aut in pace tam aptum aut in bello persecutionis tam necessarium quam debitam (44) severitatem divini vigoris tenere? quam qui remiserit, instabili rerum cursu erret (45) semper necesse est, et huc atque illuc variis et incertis negotiorum tempestatibus dissipetur, et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim (46) ecclesiastice salutis illidat in scopulos; ut apparet non **309** aliter saluti ecclesiastice consuli posse nisi si qui et contra ipsam faciunt, quasi quidam adversi fluctus repellantur, et disciplinæ

B ipsius semper custodita ratio quasi salutare aliquod gubernaculum in tempestate servetur. Nec hoc nobis nunc nuper consilium cogitatum est, nec hæc apud nos adversus improbos modo supervenerunt repentina subsidia; sed antiqua hæc apud nos severitas (47), antiquæ fides, disciplina legitur antiqua: quoniam nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset (48) dicendo: *Quia fides vestra prædicatur in toto mundo* (Rom., I, 8), nisi jam exinde vigor iste radices fidei de temporibus illis mutuatus fuisset; quarum laudum et gloriæ degenerem (49) fuisse maximum crimen est. Minus est enim decoris nunquam ad præconium laudis accessisse, quam de fastigio laudis ruisse: minus (50) est criminis honoratum bono testimonio non fuisse, quam

Variæ lectiones.

³¹ Rigore Bod. I. ³² Castris Vat. ³³ Et ingenita omit. Lin. ³⁴ Consiliorum heredes Spir. Lin. ³⁵ Operari Lin. ³⁶ Quam ut debeat Lin. ³⁷ Ruat Lin. ³⁸ Protulit Lin. Bod. 2. ³⁹ Degeneres Lin. ⁴⁰ Minoris Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

qui Rigaltianam editionem sequi solent, excusidisse futurus. Pessime Reinhartus, qui, repudiata editione Rigaltii, quæ bona est, veterem revocavit et scriptis: Privati et furto ac fraudulententer. In libro meo veteri legitur « Futuros ac fraudulententer. » Pamelius existimat Futurum et Felicissimum esse eundem hominem.

(37) Hæc epistola valde mutila et nihilominus interpolata est in codice Sancti Arnulphi Metensis; cui paulo post initium insertum est prolixum fragmentum ex libro de Laude Martyrii, nimirum ab his verbis pag. 343, ut quantum in exprimenda, usque ad secum ipse convolvens. Sed post ista reditur ad epistolam in his verbis p. 44. *Habitum nuptiarum non habentem* usque ad finem. Præterea magna pars istius epistolæ disjuncta exstat supra in codice illo post epistolam 17, quæ data est ad Cornelium et incipit: *Et egisse nos.*